
 

COMUNE DI PIANA CRIXIA 
PROVINCIA DI SAVONA 

Via G. Chiarlone, 47 - 17058 PIANA CRIXIA - Tel. 019/570021 - Fax 019/570022 
E-Mail: ut@comune.pianacrixia.sv.it 

Mail PEC: protocollo@pec.comune.pianacrixia.sv.it 
 

 

 
 

AREA TECNICA 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

E MANUTENZIONI 
 

Determinazione 
Numero 79 Data 16/08/2023 

 

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO TERMICO   
                    EDIFICI COMUNALI CON SOSTITUZIONE CALDAIA A  
                    BIOMASSE FORESTALI - FINANZIATO DALL’UNIONE  
                    EUROPEA -NEXTGENERATIONEU - AMBITO PNRR:  
                    M2C4I2.2. 

- AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. 
b) DEL D.LGS. N. 36/2023 - DETERMINA A CONTRARRE 

Codice CUP: E68E22000320006 
Codice CIG: A003700401 
DITTA: “GRANDA CLIMA S.R.L.” di Villanova Mondovì (CN) - Via  
               Boves, 24 
IMPEGNO DI SPESA DI €. 39.718,05 DI CUI I.V.A. AL 10% €. 3.610,73 
CAP. N° 3258/2 - P.E.G. 2023/2025 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
- Visto che, in osservanza ai principi di separazione tra le funzioni di indirizzo e di controllo e le 

attività di gestione, agli organi di amministrazione viene affidata la definizione degli obiettivi e 
dei programmi, mentre i dirigenti e/o i Responsabili dei Servizi provvedono all’assunzione degli 
atti gestionali; 

 
- Visto il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 

Comunali; 
 
- Visto il provvedimento Sindacale n. 06/2019 del 03/06/2019, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale; 
 
- Vista la delibera C.C. n. 06 del 29/03/2023, resa immediatamente eseguibile, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025, con i relativi allegati; 
 
- Vista la delibera della G.C. n. 20 del 29/03/2023, resa immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023/2025 - parte contabile, in 



base al quale è stata assegnata ai Responsabili dei Servizi la gestione dei capitoli di entrata e 
di spesa, al fine di poter impegnare le somme necessarie; 

 
- Vista la delibera G.C. n. 33 del 21/06/2023, resa immediatamente eseguibile, ad oggetto: 

“Integrazione Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025 con il Piano della Performance 
2023/2024/2025”; 

 
- Visto l’art. 183 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
- Vista la delibera G.C. n. 87 del 31/12/2009; 
 
- Visto il decreto del 30/01/2020, con la quale sono stati assegnati ai comuni per ciascuna delle 

annualità dal 2020 al 2024 dei contributi ai sensi dell’art. 1, commi 29-37 della L. 27/12/2019 n. 
160 (Legge di Bilancio 2020), finalizzati alla realizzazione di investimenti destinati ad opere 
pubbliche in materia di: 

o  efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica 
e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti di produzione 
di energia da fonti rinnovabili; 

o  sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità 
sostenibile, nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere 
architettoniche; 

 
- Che per il Comune di Piana Crixia la misura del contributo assegnato risulta pari ad €. 

50.000,00; 
 

- Che l’art. 1, comma 3 del Decreto 30/01/2020, prescrive l’inizio dell’esecuzione dei lavori entro 
il 15 settembre 2023, e il mancato rispetto di detto termine comporta la revoca 
dell’assegnazione, l’Amministrazione Comunale intende affidare con urgenza gli interventi;  
 

- Preso atto che il contributo del Ministero dell’Interno concesso con decreto del 30/01/2020, ai 
sensi dell’art. 1, commi da 29 a 37 della L. 27/12/2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020), è 
successivamente confluito e ammesso a finanziamento nell’ambito del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) afferente la Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2: 
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”, 
finanziato dall’Unione europea-NextGenerationEU; 

 
- Considerato pertanto che l’Amministrazione Comunale intende procedere all’esecuzione dei 

lavori ad oggetto: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO TERMICO EDIFICI 
COMUNALI CON SOSTITUZIONE CALDAIA A BIOMASSE FORESTALI”, in quanto la caldaia 
attualmente in uso non soddisfa più i requisiti minimi ammessi dalla normativa vigente sulle 
emissioni e non è conforme ai rendimenti minimi stabiliti dalla norma UNI 303-5 2021 in quanto 
la caldaia esistente è conforme ai rendimenti della UNI 303-5 2004; 

 
- Richiamata la deliberazione G.C. n. 42 del 09/08/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori ad oggetto: “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTO TERMICO EDIFICI COMUNALI CON SOSTITUZIONE 
CALDAIA A BIOMASSE FORESTALI” per un importo complessivo di €. =50.000,00=, a firma 
dell’Ing. PERA Alberto con studio a Cairo Montenotte (SV); 

 
- Visto il Manuale delle procedure finanziarie degli interventi del PNRR del 15/07/2022, 

approvato con Circolare n. 29 del 26/07/2022 del MEF-RGS, che fornisce indicazioni in merito 
alla contabilizzazione degli interventi di digitalizzazione finanziati con i fondi PNRR; 
 

- Dato atto che la somma complessiva pari ad €. =50.000,00= è interamente finanziata con 
fondi PNRR di cui alla Missione 2 - Componente 4 - Investimento 2.2 e risulta contabilizzata 
nel Bilancio di Previsione 2023/2025 come segue: 



• Cap. 4020/1/1 (Codice P.C.F. al 5° livello: E.4.02.01.01.001): CONTRIBUTO PNRR - 
MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.2 “INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA 
DEI COMUNI” FINANZIATO DALL’UE -NextGenerationEU - CUP E68E22000320006; 

• Cap. 3258/2 (Codice P.C.F. al 5° livello: U.2.02.01.04.002): SPESE PNRR - MISSIONE 2 - 
COMPONENTE 4 - INVESTIMENTO 2.2 “INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI” 
FINANZIATO DALL’UE -NextGenerationEU - CUP E68E22000320006; 

 
- Dato atto che il sottoscritto, TAPPA Massimo, in esecuzione della determinazione n. 68 del 

03/08/2023, è stato nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP) relativamente al 
procedimento in oggetto;  
 

- Visto il comma 2 dell’art. 48 del D.L. 77/2021 e s.m.i., che stabilisce che sia nominato, per ogni 
procedura di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale: “con propria 
determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di 
esecuzione del contratto, anche in corso d’opera”; 

 
- Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all’art. 48, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
- Richiamato l'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000, che stabilisce che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che con il 
contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 
- Considerato che l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, recante: “Fasi delle procedure di affidamento”, 

al comma 2 stabilisce che: “In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua 
l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale.”; 

 
- Atteso che per l’affidamento del servizio di cui in oggetto, è necessario provvedere ai 

successivi adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 
 
- Dato atto che l’art. 62, comma 1 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 stabilisce che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore 
alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore 
ad €. 500.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

 
- Dato atto che trattandosi di servizio di importo inferiore ad €. 140.000,00 per l’affidamento 

trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 
31/03/2023 n. 36, che prevedono l’affidamento diretto anche senza la consultazione di più 
operatori economici;  

 
- Visto l’art. 3, comma 3 della L. 23/12/1999 n. 488, che testualmente recita 

“Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 
1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni 
e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 
l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 
2002, n. 101. La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 
responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche 
conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto. Le 



disposizioni di cui al presente comma non si applicano ai comuni con popolazione fino a 1.000 
abitanti e ai comuni montani con popolazione fino a 5.000 abitanti.”; 

 
- Verificato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 

acquisto tramite la presente procedura; 
 

- Visto l’art. 1, comma 450 della L. 27/12/2006 n. 296 e s.m.i., secondo cui le amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a far ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici; 

 
- Rilevato che, a seguito di ricerca, sulla piattaforma del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione non è presente alcun prodotto che abbia le caratteristiche descritte nella 
documentazione progettuale approvata con delibera G.C. n. 42/2023; 

 
- Che a ragione di quanto sopra è stata contattata la Ditta GRANDA CLIMA S.R.L. con sede in 

Villanova Mondovì (CN) - Via Boves n. 24 - P.I. e C.F. 03457940041, ditta di comprovata 
esperienza e capacità tecnica, circa la disponibilità della fornitura a fronte di un compenso di €. 
36.107,32 al netto dell’I.V.A.; 
 

- Verificato che la Ditta GRANDA CLIMA S.R.L., è in possesso dei requisiti necessari 
all’affidamento e nello specifico: 

o iscrizione alla C.C.I.A.A. conforme alla tipologia degli interventi da eseguire; 
o idonea capacità tecnico-economica per la fornitura; 
o possesso dei requisiti di cui all’art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023; 
o DURC regolare rilasciato in data 26/07/2023 prot. n. INAIL_39773190, scadente il 

23/11/2023; 
 
- Che alla Ditta di cui sopra sono state specificate le modalità di esecuzione degli interventi e le 

tempistiche, ricevendo dalla stessa l’immediata disponibilità ad eseguire la fornitura; 
 
- Dato atto pertanto che si darà corso all’affidamento diretto alla Ditta GRANDA CLIMA S.R.L. 

con sede in Villanova Mondovì (CN) - Via Boves n. 24 - P.I. e C.F. 03457940041, per l’acquisto 
della caldaia a biomasse forestali, per l’importo di €. 36.107,32 oltre I.V.A. al 10%; 

 
- Che il contratto di fornitura permette il raggiungimento dei Targhet e/o Millestones previsti dalle 

disposizioni PNRR; 
 
- Appurato che, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis del D.Lgs. n. 81/2008, 

non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di fornitura di servizio la cui durata non è 
superiore a cinque uomini-giorno; 

 
- Che la Ditta GRANDA CLIMA S.R.L., nell’ambito dell’incarico/contratto con il Comune di Piana 

Crixia, identificato con il Codice CIG n. A003700401/ Codice CUP n. E68E22000320006, si 
assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 
136 e s.m.i.; 

 
- Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacie ed 

esecutiva ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 in quanto si sono conclusi 
positivamente tutti i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

 
- Preso atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP è il sottoscritto, TAPPA 

Massimo, e dichiaro, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 
36/2023, di non trovarmi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la 
procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

 
 
 



- Precisato che: 
o il fornitore è tenuto all’osservanza del Codice Nazionale Anticorruzione di cui alla L. 

n. 190/2012 e del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. n. 62/2013; 
o il mancato adempimento degli obblighi derivanti dai codici di cui sopra comporterà 

la risoluzione del contratto; 
 

- Dato atto che sul presente provvedimento viene espresso parere favorevole di regolarità 
tecnica, attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
- Ritenuto necessario provvedere in merito; 
 
- Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 
- Di affidare, per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate, 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla Ditta GRANDA CLIMA 
S.R.L. con sede in Villanova Mondovì (CN) - Via Boves n. 24 - P.I. e C.F. 03457940041, la 
fornitura della caldaia a biomasse forestali nell’ambito dei lavori ad oggetto: “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTO TERMICO EDIFICI COMUNALI CON SOSTITUZIONE 
CALDAIA A BIOMASSE FORESTALI”; 

 
- Di assumere, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di €. 

39.718,05 (di cui I.V.A. al 10% €. 3.610,73) sul Capitolo n. 3258/2 - Missione 09 - Programma 
02 - Titolo 2 - Macroaggregato 202 - Codice P.C.F. al 5° livello U.2.02.01.04.002 - del P.E.G. 
2023/2025; 

 
- Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 

esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi €. 39.718,05: 
 

ESERCIZIO DI 
ESIGIBILITA’ 

IMPORTO 
ESIGIBILE 

Anno 2023 €. 39.718,05 
 
- Di dare atto che il contributo del Ministero dell’Interno concesso con decreto del 30/01/2020, ai 

sensi dell’art. 1, commi da 29 a 37 della L. 27/12/2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020), è 
successivamente confluito e ammesso a finanziamento nell’ambito del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) afferente la Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2: 
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”, 
finanziato dall’Unione europea-NextGenerationEU; 

 
- Di dare atto che la Ditta GRANDA CLIMA S.R.L., nell’ambito dell’incarico/contratto con il 

Comune di Piana Crixia, identificato con il Codice CIG n. A003700401/ Codice CUP n. 
E68E22000320006, si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i.; 
 

- Di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi 
dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

- Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione a seguito del 
ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dalla Ditta nel rispetto dell’art. 25 del D.L. 
66/2014 e previa verifica della conformità e della prestazione o del sevizio reso; 

 
- Di disporre che la presente determinazione comportando impegno di spesa, venga trasmessa 

al Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta autorizzazione di regolarità contabile 
e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., dando 
atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 



- Di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio On-Line del 
Comune di Piana Crixia. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
TAPPA Massimo 

 
 
 
Per accettazione: 
Ditta GRANDA CLIMA S.R.L. 
RUBADO Massimo 


